СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

г. Астрахань «26» сентября 2024 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Астраханский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации,
именуемое в дальнейшем «ФГБОУ ВО Астраханский ГМУ Минздрава России», в
лице исполняющего обязанности ректора Ольги Александровны Башкиной,
действующего на основании Устава, и приказа Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 19.06.2024 №151пк с одной стороны, и Государственное
бюджетное учреждение «Санкт-Петербургский научно- исследовательский
институт скорой помощи имени И.И.Джанелидзе», именуемое в дальнейшем ГБУ
СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе, в лице Мануковского Вадима Анатольевича,
действующего на основании Устава, с другой стороны, в дальнейшем именуемые
«Стороны», а по отдельности - «Сторона», признавая друг друга стратегическими
партнерами и направляя свои усилия на развитие сотрудничества в образовательной
и научно-технической сферах, принимая во внимание, что настоящее соглашение
(далее - «Соглашение») является выражением намерений Сторон, заключили
настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. С учетом обоюдной заинтересованности, существующей материально-
технической базы и имеющихся в распоряжении Сторон трудовых ресурсов и
финансовых возможностей, Стороны будут стремиться развивать сотрудничество в
образовательной и научно-технической сферах, представляющее взаимный интерес
и не выходящее за рамки их компетенции в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

1.2. Стороны признают необходимость взаимодействия в следующих
направлениях:

- совместное участие в образовательных и научных программах, проектах на
федеральном и международном уровне;

- взаимодействие по медицинской деятельности, включая проведение
телемедицинских консультаций;

- подготовка совместных публикаций и докладов;
- проведение совместных научно-образовательных мероприятий.
1.3. Соглашение определяет общие принципы взаимодействия Сторон.

Деятельность, предусмотренная настоящим Соглашением, не является
деятельностью для извлечения прибыли и ее распределения между Сторонами.

2. РЕАЛИЗАЦИЯ НАПРАВЛЕНИЙ СОТРУДНИЧЕСТВА

2.1. Стороны намерены осуществлять сотрудничество в следующих
формах:

- создания необходимых условий для совместной работы по направлениям,
предусмотренным настоящим Соглашением;

- обмена информацией, в том числе документированной в исследовательских

и консультативных целях;
- осуществления совместных мероприятий;
- научно-исследовательских поисков.
2.2. В целях осуществления сотрудничества Стороны намерены использовать

имеющиеся у каждой из них возможности, материалы и ресурсы.
2.3. Для оперативного решения вопросов и координации сотрудничества,

связанных с исполнением настоящего Соглашения, Стороны назначают
ответственных лиц:

- от ФГБОУ ВО Астраханский ГМУ Минздрава России - Костенко Николай
Владимирович, и.о. проректора по лечебной работе и развитию регионального
здравоохранения, доктор медицинских наук, , +79880784451;Lech@astgmu.ru

- от ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе - Демко Андрей Евгеньевич,
заместитель директора по научной работе, доктор медицинских наук, профессор,

, +79215649140.demkoandrev@gmail.com
2.4. Каждая Сторона самостоятельно несет свои расходы и издержки, связанные

с реализацией деятельности в рамках настоящего Соглашения. Соглашение не влечет
за собой обязательств по расходованию или выделению денежных средств.

2.5. На основании Соглашения у Сторон не возникает обязанностей по передаче
друг другу имущества, передаче и предоставлению имущественных прав,
перечислению денежных средств, выполнению работ, оказанию услуг.
Сотрудничество в рамках настоящего Соглашения осуществляется Сторонами без
образования юридического лица.

2.6. Информация, связанная с реализацией Соглашения, не подлежит
разглашению и передаче одной из Сторон третьим лицам без письменного согласия
другой Стороны, за исключением передачи этой информации органам
государственной власти по основаниям и в порядке, установленным действующим
законодательством Российской Федерации.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ,
ПОРЯДОК ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ, РАСТОРЖЕНИЯ

3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания и
действует в течение 5 (пяти) лет.

3.2. При отсутствии возражений Сторон по окончании срока действия
настоящего Соглашения срок его действия может быть продлён при направлении
одной из Сторон другой Стороне письменного уведомления не менее чем за 30
(тридцать) календарных дней до окончания действия данного Соглашения.

3.3. Все изменения к настоящему Соглашению действительны, если
совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами. Соответствующие
изменения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

3.4. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто по
соглашению Сторон или до окончания срока действия в результате одностороннего
отказа одной из Сторон от исполнения Соглашения путем направления другой
Стороне соответствующего уведомления не позднее, чем за 30 (тридцать)
календарных дней до предполагаемой даты расторжения Соглашения.

3.5. При расторжении Соглашения отдельные договоры, заключенные в

mailto:Lech@astgmu.ru
mailto:demkoandrev@gmail.com

рамках реализации Соглашения, продолжают свое действие в соответствии с
указанными в них условиями.

4. ИНЫЕ УСЛОВИЯ

4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего
Соглашения или в связи с ним, будут решаться путем переговоров между Сторонами.

4.2. Настоящее соглашение не уполномочивает ни одну из Сторон делать
заявления от имени другой Стороны.

4.3. Передача в ходе реализации настоящего Соглашения служебной
информации ограниченного распространения или иной информации ограниченного
доступа, в том числе сведений, составляющих коммерческую тайну одной из Сторон,
осуществляется в установленном законом порядке и после заключения Сторонами
соответствующих отдельных соглашений о конфиденциальности.

4.4. Настоящее соглашение не является договором о совместной
деятельности в значении главы 55 Гражданского кодекса РФ. Сотрудничество в
рамках Соглашения осуществляется Сторонами без образования юридического лица
и без получения общей прибыли.

4.5. Настоящее соглашение не является предварительным договором в
значении статьи 429 Гражданского кодекса РФ. Стороны не принимают на себя
обязанности на основании него заключать в дальнейшем другие договоры
(соглашения) и не вправе понуждать к этому друг друга в судебном порядке.

4.6. Сотрудничество преследует некоммерческие цели. Исполнение
Соглашения не может противоречить основным целям деятельности и задачам
Сторон.

4.7. Соглашение не устанавливает каких-либо ограничений их
самостоятельности и автономности при осуществлении ими своей уставной
деятельности.

4.8. Настоящее Соглашение не является основанием для возникновения
между Сторонами каких-либо юридических, финансовых, имущественных
обязательств и предъявления взаимных претензий.

4.9. Если в процессе реализации сотрудничества возникнет необходимость в
организации конкретных мероприятий, выполнении конкретных работ (оказания
услуг) или урегулировании каких-либо взаимоотношений между Сторонами,
Стороны будут взаимодействовать на основании отдельных договоров и/или
соглашений.

4.10. Указание в тексте Соглашения термина «совместные» не приводит к
возникновению обязательств какой-либо Стороны перед другой Стороной, указывает
на соответствующую вовлеченность обеих Сторон, а также не исключает
оформления между Сторонами иных договоров и соглашений, заключаемых в
развитие Соглашения, в том числе определяющих и регламентирующих конкретные
формы, технические, финансовые и иные условия осуществления отношений. При
наличии у какой-либо Стороны или третьего лица заблуждений относительно
совместной деятельности, Стороны признают их ошибочными и предпринимают
меры к устранению таких заблуждений.

4.11. При реализации Соглашения Стороны руководствуются действующим
законодательством Российской Федерации.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Ни одна Сторона не вправе действовать от имени другой Стороны,
ссылаться на полномочия и/или одобрения другой Стороны и совершать сделки,
которые будут обязывать другую Сторону.

5.2. Соглашение является двусторонним и не затрагивает отношения Сторон
с третьими лицами. Сотрудничество в рамках Соглашения не ограничивает Стороны
в самостоятельном оказании услуг (выполнении работ), реализации программ и
проектов по направлениям, указанным в Соглашении, сторонним организациям и
третьим лицам.

5.3. Соглашение составлено в 2 (двух) подлинных экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Астраханский государственный
медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации

ОГРН 1023000857285
ИНН 3015010536
КПП 301501001

414000, Россия, г. Астрахань, ул.
Бакинская 121
Тел.: +7 (8512) 66-94-80

H.o.jjeKTQpa'

__________________ О.А. Башкина
«____ »______________  2024 г.

Государственное бюджетное
учреждение «Санкт-Петербургский
научно- исследовательский
институт скорой помощи имени
И.И. Джанелидзе»
(ГБУ СПб НИИ СП им. И.И.
Джанелидзе)

ОГРН 1037835021135
ИНН 7816058093,
КПП 781601001

192242, Санкт-Петербург,
ул. Будапеште кая, д.3, лит. А.
Тел.:+7(812) 774-86-75
Факс:+7(812) 384-46-46

Директор

/ л/ _____ В.А. Мануковский
«ЦУ |» _____________ 2024 г.